
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
МОИСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
__________________________________________________________________ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 28.04.2025г                                                                                                     №  33                                                                           

 
О создании в целях пожаротушения условий  для забора в любое время года воды из 
источников наружного водоснабжения, расположенных на территории  Моисеевского 
сельского поселения.  
 
    На основании Федерального закона от 18.11.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», с последующими изменениями, внесенными Федеральным законом от 
30.11.2011 года № 345-ФЗ, части 2 статьи 63 от 22.07.2008 года №123-ФЗ 
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,  администрация 
Моисеевского сельского поселения 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1.  Утвердить Перечень источников наружного водоснабжения и мест для забора воды 
в целях пожаротушения в любое время года из источников наружного водоснабжения 
на территории Моисеевского сельского поселения согласно приложению 1 к 
настоящему постановлению. 
2.   Утвердить Правила учета и проверки источников наружного водоснабжения и мест 
для забора воды в целях пожаротушения на территории Моисеевского сельского 
поселения согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 
3.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
4.  Постановление вступает в силу со дня его обнародования. 
 

 
 
 
 
Глава Моисеевского сельского  поселения                           Зубайруева Н. Н. 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                        
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 



 
 

  УТВЕРЖДЕН 
Постановлением Администрации 

 Моисеевского сельского поселения  
 от 28.04.2025г.  № 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ИСТОЧНИКОВ НАРУЖНОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО  
ВОДОСНАБЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ  

МОИСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

 
 

 

№ 
п/п 

Наименование 

Место  
расположение 

Количест
во 

 
Характеристика 

 
1 
 

 
Ранцевый 

огнетушитель 
 

Администрация Моисеевского 
сельского поселения 

с. Моисеево, ул. Жданова 1 

 
4 

Предназначен  
для тушения  
локальных  

очагов 
возгорания  

 
2 

Мотопомпа  
DDD PN51 

Администрация Моисеевского 
сельского поселения 

с. Моисеево, ул. Жданова 1 

1 Предназначен  
для тушения  
локальных  

очагов 
возгорания 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

№ 
п/п 

Место  
расположение 

Количест
во/объем 

 
Характеристика 

1 
 

с. Моисеево ул. 
Октябрьская-11 

 
1/50 

Предназначен  для забора воды, для 
тушения  наружных очагов огня  

2 С. Моисеево ул. Калинина-
12 

1/30 Предназначен для забора воды,  
для тушения наружных очагов огня 

3 С. Ефимовка ул. Мира-53 1/50 Предназначен для забора воды, для 
тушения очагов огня 



 
 

Утвержден 
постановлением Администрации  

Моисеевского сельского поселения  
от 28.04.2025 №  

  
                                        Приложение 2 

ПРАВИЛА 
учёта и проверки наружного водоснабжения и мест для забора воды в целях 
пожаротушения на территории Моисеевского сельского поселения  
1.      Общие положения 
1.1. Настоящие Правила действуют на всей территории Моисеевского сельского 
поселения и обязательны для исполнения в любое время года .   
1.2. Ответственность за состояние источников противопожарного водоснабжения и 
установку указателей несёт Администрация Моисеевского сельского поселения. 
1.3. Подразделения Государственной противопожарной службы имеют право на 
беспрепятственный въезд на территорию предприятий и организаций для заправки 
водой, необходимой для тушения пожаров, а также для осуществления проверки 
технического состояния источников противопожарного водоснабжения. 
2. Техническое состояние, эксплуатация и требования к источникам противопожарного 
водоснабжения 
2.1. Постоянная готовность источников противопожарного водоснабжения для 
успешного использования их при тушении пожаров обеспечивается проведением 
основных подготовительных мероприятий: 
- качественной приёмкой всех систем водоснабжения по окончании их строительства, 
реконструкции и ремонта; 
- точным учётом всех источников наружного противопожарного водоснабжения; 
- систематическим контролем за состоянием источников наружного противопожарного 
водоснабжения; 
- своевременной подготовкой источников наружного противопожарного водоснабжения 
к условиям эксплуатации в весенне-летний и осенне-зимний периоды. 
2.2. Источники противопожарного водоснабжения должны находиться в исправном 
состоянии и оборудоваться указателями в соответствии с нормами пожарной 
безопасности. Ко всем источникам наружного противопожарного водоснабжения 
должен быть обеспечен подъезд. 
2.4. Пожарные водоёмы должны быть наполнены водой. К водоёмам должен быть 
обеспечен подъезд. В зимнее время площадки и подъезды к пожарным водоемам 
необходимо содержать очищенными от снежных заносов, производить расчистку 
дорог, подъездов и проездов в населенных пунктах для проезда пожарных 
автомобилей. 
2.5. Источники противопожарного водоснабжения допускается использовать только при 
тушении пожаров, проведении занятий, учений и проверке их работоспособности. 
3. Учет и порядок проверки источников противопожарного водоснабжения 
3.1. Администрация Моисеевского сельского поселения обязана  вести строгий учет и 
проводить плановые совместные с подразделениями Государственной 
противопожарной службы проверки имеющихся в их ведении источников 
противопожарного водоснабжения. 
3.2. С целью учета всех источников противопожарного водоснабжения, Администрация 
Моисеевского сельского поселения не реже одного раза в пять лет проводят 
инвентаризацию источников противопожарного водоснабжения. 
3.3. Проверка источников противопожарного водоснабжения производится 2 раза в год: 
в весенне-летний (с 1 мая по 1 ноября) и осенне-зимний (с 1 ноября по 1 мая) периоды. 
3.4. При проверке пожарного водоисточника проверяется: 
- наличие на видном месте указателя установленного образца; 
- возможность беспрепятственного подъезда к пожарному водоему; 
- степень заполнения водой и возможность его пополнения; 



- наличие площадки перед водоемом для забора воды. 
3.6. При проверке других приспособленных для целей пожаротушения источников 
наружного водоснабжения проверяется наличие подъезда и возможность забора воды 
в любое время года. 
  
 


